nihil contigit tale: sed vocabantur de via: hic autem primum tale nomen consecuti sunt. Notandum est autem, idcirco magis Antiochiam consecutam esse sedem principalem, quia illic primum discipuli appellati sunt Christiani.

Ἐν ταύταις δὲ ταῖς ἡμέραις κατήλθον ἀπὸ Ἱεροσολύμων προφήται εἰς Ἀντιόχειαν.

Ἀραστὰς δὲ εἰς ἐξ αὐτῶν ὀνόματι Ἀγαθὸς ἐσήμανε διὰ²⁸ Πνεύματος λιμὸν μέγαν μέλλειν ἐσεῖναι ἐφ' ὅλην τὴν οἰκουμένην· ὅστις καὶ ἐγένετο ἐπὶ Κλαυδίου Καίσαρος.

Τῶν δὲ μαθητῶν καθὼς εὐπορεῖτό τις, ὄρισαν^C ἐκωστος²⁹, εἰς διακονίαν πέμψαι τοῖς κατοικοῦσιν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ἀδελφοῖς.

Ὁ καὶ ἐποίησαν ἀποστειλάντες πρὸς τοὺς πρεσβυτέρους διὰ χειρὸς Βαρνάβου καὶ Σαύλου.

Προφήται. Καὶ πῶς φησὶν ὁ Χριστὸς, ὅτι Ὁ νόμος καὶ οἱ προφῆται ἕως Ἰωάννου; Περὶ ἐκείνων φησὶ τῶν προφητῶν τῶν τῆν παρουσίαν αὐτοῦ προαναφωνησάντων. Ἐσήμανε διὰ τοῦ Πνεύματος. Ἴνα μὴ νομισῶσιν ὅτι διὰ τοῦτο ὁ λιμὸς γέγονεν, οἷοι Χριστιανισμὸς εἰσῆλθε, προλέγει τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Καὶ γὰρ ὁ Χριστὸς προείπεν. Οὐ διὰ τοῦτο, ἐπειδὴ ἐξ ἀρχῆς τοῦτο εἶδει γενέσθαι, ἀλλὰ διὰ τὰ κακὰ τὰ εἰς τοὺς ἁγίους ἀποστόλους γενόμενα· ὡς δὲ ἐνέκειντο, λιμὸς μέγας γίνεται, μνησίων τοῖς Ἰουδαίοις τὰ ἐσόμενα κακά. Τῶν δὲ μαθητῶν καθὼς εὐπορεῖτό τις. Ὅρα αὐτοῖς καὶ τὸν λιμὸν αἰτίον σωτηρίας, ἐλεημοσύνης ἀφορμὴν. Ὅρα δὲ αὐτοὺς ἅμα πιστεύοντας ἅμα καρποφοροῦντας, οὐ τοῖς ἑγγύς μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς πόρρω. Ἀποστειλάντες πρὸς τοὺς πρεσβυτέρους. Ἐκ τούτου δὲ φαίνεται, ὅτι καὶ πρεσβυτέρων εἶχον ἀξίαν οἱ ἀπόστολοι· ἀλλὰ καὶ διακόνων καὶ ἐπισκόπων εἶχον βαθμόν.

eum litteris, ire iubent, sed Barnabam mittunt? Nondum noverant viri virtutem. Erat enim vir bonus, et Spiritus sancti et fidei plenus. Non idcirco est, cum dicimus, Deum solum esse bonum, et virum bonum esse. Nam ille natura bonus est, quippe cum principium ac fons honorum sit: ad vir non natura, sed perceptio, cultu atque subsidio virtutis bonus est. Profectus est autem Barnabas Tarsum, ut requireret Saulum. Valde bonus et humanus vir fuit, et candidus, et clemens, ac mitis. Quærebat, inquit, athletam ac puzilem, quærebat ducem. Accidit autem, ut integrum annum versarentur in Ecclesia, ac magnam hominum turbam docerent. Haud parva laus civitatis est, quod illi cæterarum omnium primæ, tantum temporis spatium frui contigit illius ore. Et Antiochia primum discipuli appellarentur Christiani. Pauli est etiam hoc factum memorabile atque præclarum, qui tanquam signum quoddam nomen Christi ir tantam extulit altitudinem. Ubi tria millia, ubi quinque millia crediderant, ubi tanta multitudo,

99 VERS. 27. In his autem diebus ab Hierosolymis Antiochiam descenderunt prophetae.

VERS. 28. Ac surgens unus ex illis nominis Agabus significabat per Spiritum famem magnam fore per totum orbem terrarum, quæ etiam fuit tempore Claudii Cæsaris.

VERS. 29. Discipuli autem, pro suis quisque facultatibus, statuerunt in subsidium mittere fratribus incolentibus Judæam.

VERS. 30. Quod etiam fecerunt, ut mitterent ad seniores per manum Barnabæ ac Sauli.

Prophetae. Et quomodo Christus ait: Lex ac prophetae usque ad Joannem? De illis ait prophetis, qui suum adventum prædixerant. Significabat per Spiritum. Ne existimarent homines idcirco famem esse ortam, quod Christianismus introductus erat, rem futuram prædicit Spiritus sanctus. Etenim Christus prædixerat. Non idcirco, quoniam ab initio hoc fieri oportebat: sed propter injurias et contumelias, quibus sancti apostoli erant affecti. Nam ut urgebant et molesti erant, fames oritur magna futuræ mala indicans Judæis. Discipuli autem pro suis quisque facultatibus. Vide etiam famem eis causam fuisse salutis, nempe, elemosynæ faciendæ præbentem occasionem. Vide item illos simul et credentes, simul et fructum ferentes, non propinquis modo, verum etiam longinquis. Ut mitterent ad presbyteros sive seniores. Ex hoc autem apparet, etiam presbyterorum sive seniorum dignitate præditos fuisse apostolos; quin etiam diaconorum et episcoporum gradum obtinebant.

Variae lectiones et notæ.

²⁷ τούτου, erat. ²⁸ In vulgato adjectus est articulus τοῦ. ²⁹ In vulgato additur αὐτῶν.

CAPUT XII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

VERS. 1. Cæterum illa tempestate injecit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia.

VERS. 2. Atque interfecit etiam Jacobum fratrem Joannis gladio.

VERS. 3. Et cum animadvertisset id gratum esse Judæis, adjecit animum ad comprehendendum etiam Petrum (erant autem dies Azymorum).

VERS. 4. Quem cum etiam comprehendisset, conjecit in carcerem, ac tradidit eum quatuor quaternionibus militum custodiendum, volens eum post Pascha producere populo.

VERS. 5. Et Petrus quidem servabatur in carcere: supplicatio autem assidua ac sedula ab Ecclesia ad Deum pro illo fiebat.

Illā tempestate. Qua tempestate? nempe, tempore Claudii Cæsaris. Caius 100 enim imperator Romanorum Agrippam constituit regem Judææ, cum Herodem atque etiam Herodiada in Galliæ urbem Lugdunum relegasset. Hic est ille Herodes, qui fuit eo tempore, quo Joannes morte affectus est, ut memoriæ prodidit Josephus et Eusebius. Discrepantia igitur nominis, quod pro Agrippa dicit Herodem, aut errore accidit scriptoris, aut propterea ita dictus est, quod binominis esset. Notandum est autem ex duodecim illis discipulis Domini primum Jacobum ob testimonium Christo præbitum supplicio fuisse affectum. *Ut affligeret quosdam de Ecclesia.* Animadvertite, fideles viros, et ex his corpus constitutum, Ecclesiam vocari. *Et cum animadvertisset id gratum esse Judæis, adjecit animum ad comprehendendum etiam Petrum.* Ne quis dicat, idcirco illos absque periculo intrepide atque audacter sese morti offerre, quod Deus eos eriperet: propterea permittit interfici etiam principes, Stephanum videlicet et Jacobum, ut persuaderet ipsis interfectoriis, ne his quidem illos suppliciis ad defectionem compelli et impediri. Res autem grata erat cædes, et cædes injusta absurdus illorum et importunis cupiditatibus inserviebat: cum oporteret excindere, ac refrenare illorum impetum et appetitum, ille, ut qui carnifex, non medicus esset ægrotantium, auxit illorum impetum et incitavit: tametsi sexcenta habebat exempla et avi et patris Herodis. *Erant autem dies Azymorum: quem cum etiam comprehendisset, conjecit in carcerem.* Rursus superflua ac supervacua Judæorum accurata ratio servandæ legis proponitur. Interficere quidem non cœtabant, sed in ejusmodi temporis statu id agere prohibebant. *Ac tradidit eum quatuor quaternionibus militum custodiendum.* Hoc et iracundiæ et timoris erat. Quanto autem accuratior erat custodia, tanto mirabilis erat divinæ potentis documentum. Hoc autem fiebat pro Petro, qui